新北市政府地政局　函
受文者：社團法人新北市地政士公會
發文日期：中華民國109年2月15日
發文字號：新北地籍字第1090263802號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件： 如說明二 (1092335956_109D2055652-01.doc、1092335956_109D2055653-01.doc)

主旨：有關本市因應雙地政士制度之推行，實務執行作法一案，請查照。
說明：
一、依108年地政士座談會臨時提案一決議辦理。
二、按「…三、主辦地政士：指不動產交易時，主辦交易相關事宜之地政士。主辦事項，以買賣為例，如產權調查、撰寫契約、核章用印、證件之保管與交付、申報稅捐、申請登記、控管履約等事項。四、協辦地政士：依其委託人之指示，秉其專業，進行查調產權、追蹤查核案件之地政士。」為中華民國地政士公會全國聯合會(下稱全聯會)107年12月修訂「雙地政士制度執行業務準則」第3點規定，雙地政士執行業務應由權利人、義務人雙方協議主、協辦地政士，並由主辦地政士辦理申請登記事宜，以節省時間，提升效能；如權利人、義務人未協議或要求雙地政士會同者，仍應由雙地政士會同辦理。本市各地政事務所受理雙地政士代理申辦登記時，請依下列階段作業執行：

(一)收件階段
１、權利人、義務人雙方已協議主、協辦地政士者：雙地政士執行業務依全聯會107年12月修訂「雙地政士制度執行業務準則」第3點規定，應由權利人、義務人雙方協議主、協辦地政士，主辦地政士負有申請登記權責，協辦地政士係追蹤查核案件，是為利登記案件之進行，得檢具雙方協議證明文件或於申請書適當欄位敘明，並由主辦地政士於土地登記申請書第7欄委任關係欄簽章具結，親自到場核對身分(如附件1土地登記申請書填寫範例1)。協辦地政士縱未於上開欄位切結，仍應依地政士法第18條規定，確實核對委託人身分後，始得接受委託。地所之收件人員於受理地政士送件後，於地政整合系統收件子系統登打登記案件相關資料，代理人一欄應登打主辦地政士資料，並列印收件收據交付地政士收執。

２、權利人、義務人未協議主、協辦地政士者：如權利人、義務人未協議者，仍應由雙地政士於土地登記申請書第7欄委任關係欄位切結，並於申請登記時親自到場，由登記機關核對其身分(如附件2土地登記申請書填寫範例2)。收件人員於受理雙地政士送件後，於地政整合系統收件子系統登打登記案件相關資料，應分於代理人及第二代理人欄位登打雙地政士資料，並列印2份收件收據交付雙地政士收執。

(二)補正階段
１、權利人、義務人雙方已協議主、協辦地政士者：土地登記申請之文件依法需補正者，列印1份補正通知書並通知主辦地政士進行補正。
２、權利人、義務人未協議主、協辦地政士者：除純為補送有關資料書件及補正事項係屬政府機關記載內容有誤之文件或申請人基本身分資料有誤需更正且有案可稽者外，應列印2份補正通知書分別通知雙地政士共同為之。又考量補正係為使登記案件完備而得以將物權權利變動事實登載於土地登記簿，以公示於眾，倘相關文件資料之補正並未影響權利人、義務人雙方利益或僅需任一方相關文件，應可由涉及補正事項之委託地政士單方補正。

(三)駁回、領件階段
１、權利人、義務人雙方已協議主、協辦地政士者：逾期未補正或補正不完全者，列印1份駁回通知書通知主辦地政士；登記完成者，由系統自動通知主辦地政士結案情形。領件時，除持憑原申請案件之收件收據及原收件印章欲領回依法為登記機關駁回之書件，或依法應發給或發還者，地政士得不必親自到場外，應由主辦地政士辦理。
２、權利人、義務人未協議主、協辦地政士者：逾期未補正或補正不完全者，列印2份駁回通知書通知雙地政士；登記完成者，目前地政整合系統收件登錄僅能登錄其中1位申請人(代理人)之行動電話，無法同時自動通知雙方申請人(代理人)結案情形，請以人工方式通知雙地政士結案情形。領件時，除持憑原申請案件之收件收據及原收件印章欲領回依法為登記機關駁回之書件，或依法應發給或發還者，地政士得不必親自到場外，應由雙地政士會同辦理。

	收

件
	日期
	年  月  日  時  分
	收件

者章

	連件序別
（非連件
者免填）
	共  件
	第  件

	登記費
	       元
	合  計
	         元

	書狀費
	       元
	收  據
	    字   號

	字號
	     字第       號

	罰  鍰
	       元
	核算者

	土        地        登        記        申        請        書

	(1)
受理

機關
	縣

新北市
	   ○○地政事務所

□跨所申請
	資料管

轄機關

	縣

                    市

            地政事務所
	(2)原因發生

日    期
	中華民國109 年 1 月  1  日

	(3)申請登記事由（選擇打ˇ一項）
	(4)登記原因（選擇打ˇ一項）

	□ 所有權第一次登記
	□ 第一次登記

	■ 所有權移轉登記
	■ 買賣  □ 贈與  □ 繼承  □ 分割繼承  □ 拍賣  □ 共有物分割  □

	□ 抵押權登記
	□ 設定  □ 法定  □

	□ 抵押權塗銷登記
	□ 清償  □ 拋棄  □ 混同  □ 判決塗銷  □

	□ 抵押權內容變更登記
	□ 權利價值變更   □ 權利內容等變更  □

	□ 標示變更登記
	□ 分割  □ 合併  □ 地目變更  □

	□
	□

	(5)標示及申請權利內容
	詳如  ■ 契約書  □ 登記清冊  □ 複丈結果通知書  □ 建物測量成果圖  □

	(6)

附繳
證件
	1.買賣契約書正副本各        1份
	4.印鑑證明                  1份
	7. 契稅收據繳(免)納證明     1份

	2.身分證影本                2份
	5.土地所有權狀              1份
	8.                           份

	3.土地增值稅收據繳(免)納證明1份
	6.建物所有權狀              1份
	9.                           份

	(7)委任

關係
	本土地登記案之申請委託    林○○      代理。              複代理。
委託人確為登記標的物之權利人或權利關係人，並經核對身分無誤，如有虛偽不實，本代理人(複代理人)願負法律責任。林○○印
	(8)

聯

絡

方

式

	權利人電話
	(02)2222-1111

	義務人電話
	(02)2222-0000

	代理人聯絡電話
	(02)2222-3333

	(9)
備

註
	本案權利人、義務人各委任林○○及王XX地政士為代理人，並協議由林○○地政士為主辦地政士，負責申請登記相關事宜 (包含送件、補正、駁回及領件等)。
 陳○○印    蔡○○印

	傳真電話
	(02)2222-1234

	電子郵件信箱
	abc@msa.hinet.net

	不動產經紀業名稱及統一編號

	不動產經紀業電話

	(10)

申

請

人
	(11)
權利人

或

義務人
	(12)
姓  名

或

名  稱
	(13)
出  生

年月日
	(14)
統一編號
	(15)   住    所
	(16)○

簽　　章

	縣市
	鄉鎮

市區
	村里
	鄰
	街路
	段
	巷
	弄
	號
	樓

	權利人
	陳○○
	63.11.10
	F123530758
	新北
	汐止
	金龍
	12
	明峰

	66
	3

	印

印

印

	義務人
	蔡○○
	24.03.15
	U200101968
	臺北
	大安
	建倫
	5
	安和
	1

	32
	11
	之3

	代理人
	林○○
	15.3.25.
	T201001002
	新北
	蘆洲
	光華
	6
	光華

	38

	本案處理經過情形︵

以下各欄

申請人請勿填寫

︶
	初           審
	複            審
	核           定
	登  簿
	校  簿
	書  狀

列  印
	校  狀
	書  狀

用  印

	地  價

異  動
	通  知

領  狀
	異  動

通  知
	交  付

發  狀
	歸  檔

	收

件
	日期
	年  月  日  時  分
	收件

者章

	連件序別
（非連件
者免填）
	共  件
	第  件

	登記費
	       元
	合  計
	         元

	書狀費
	       元
	收  據
	    字   號

	字號
	     字第       號

	罰  鍰
	       元
	核算者

	土        地        登        記        申        請        書

	(1)
受理

機關
	縣

新北市
	   ○○地政事務所

□跨所申請
	資料管

轄機關

	縣

                    市

            地政事務所
	(2)原因發生

日    期
	中華民國109 年 1 月  1  日

	(3)申請登記事由（選擇打ˇ一項）
	(4)登記原因（選擇打ˇ一項）

	□ 所有權第一次登記
	□ 第一次登記

	■ 所有權移轉登記
	■ 買賣  □ 贈與  □ 繼承  □ 分割繼承  □ 拍賣  □ 共有物分割  □

	□ 抵押權登記
	□ 設定  □ 法定  □

	□ 抵押權塗銷登記
	□ 清償  □ 拋棄  □ 混同  □ 判決塗銷  □

	□ 抵押權內容變更登記
	□ 權利價值變更   □ 權利內容等變更  □

	□ 標示變更登記
	□ 分割  □ 合併  □ 地目變更  □

	(5)標示及申請權利內容
	詳如  ■ 契約書  □ 登記清冊  □ 複丈結果通知書  □ 建物測量成果圖  □

	(6)

附繳
證件
	1.買賣契約書正副本各        1份
	4.印鑑證明                  1份
	7. 契稅收據繳(免)納證明     1份

	2.身分證影本                2份
	5.土地所有權狀              1份
	8.                           份

	3.土地增值稅收據繳(免)納證明1份
	6.建物所有權狀              1份
	9.                           份

	(7)委任

關係
	本土地登記案之申請委託    林○○ 、王XX     代理。              複代理。
委託人確為登記標的物之權利人或權利關係人，並經核對身分無誤，如有虛偽不實，本代理人(複代理人)願負法律責任。林○○印  王XX印
	(8)

聯

絡

方

式

	權利人電話
	(02)2222-1111

	義務人電話
	(02)2222-0000

	代理人聯絡電話
	(02)2222-3333
(02)2222-5555

	(9)
備

註

	傳真電話
	(02)2222-1234
(02)2222-5678

	電子郵件信箱
	abc@msa.hinet.net
efg@msa.hinet.net

	不動產經紀業名稱及統一編號

	不動產經紀業電話

	(10)

申

請

人
	(11)
權利人

或

義務人
	(12)
姓  名

或

名  稱
	(13)
出  生

年月日
	(14)
統一編號
	(15)   住    所
	(16)○

簽　　章

	縣市
	鄉鎮

市區
	村里
	鄰
	街路
	段
	巷
	弄
	號
	樓

	權利人
	陳○○
	63.11.10
	F123530758
	新北
	汐止
	金龍
	12
	明峰

	66
	3

	印

印

印

印

	義務人
	蔡○○
	24.03.15
	U200101968
	臺北
	大安
	建倫
	5
	安和
	1

	32
	11
	之3

	權利人之代理人
	林○○
	65.3.25.
	T201001002
	新北
	蘆洲
	光華
	6
	光華

	38

	義務人之代理人
	王XX
	67.7.21
	C102655555
	基隆
	中正
	海灣
	21
	信三

	99
	1

	本案處理經過情形︵

以下各欄

申請人請勿填寫

︶
	初           審
	複            審
	核           定
	登  簿
	校  簿
	書  狀

列  印
	校  狀
	書  狀

用  印

	地  價

異  動
	通  知

領  狀
	異  動

通  知
	交  付

發  狀
	歸  檔

附件1

附件2